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Prova di verifica 
 

CLASSE QUARTA AFM E SIA. 
SCHEDE DI RIPASSO E TEST 
DI INGRESSO 
 

di Lucia BARALE 

MATERIE: ECONOMIA AZIENDALE (Classe 4a IT 
Indirizzo AFM, Articolazione Sistemi informativi 
aziendali) 
Dopo aver ripassato, utilizzando le quattro schede 
appositamente predisposte, i nuclei principali del 
programma svolto nella classe terza, gli studenti 
possono svolgere il test di seguito riportato.  
 

 

 

SCELTA  MULTIPLA 

Indica la risposta esatta. 
 

1. Si realizza autofinanziamento quando: 

a. il valore delle attività è maggiore del valore delle passività  

b. il valore delle attività è minore del valore delle passività 

c. i componenti positivi di reddito sono maggiori dei componenti negativi di reddito e la differenza 

è prelevata dall’imprenditore   

d. i componenti positivi di reddito sono maggiori dei componenti negativi di reddito e la differenza 

non è prelevata dall’imprenditore 

 

2. Il pagamento anticipato di un premio di assicurazione dà luogo a: 

a. un risconto passivo 

b. un rateo passivo 

c. un risconto attivo  

d. un rateo attivo 

 

3. Rappresenta un  finanziamento  con capitale di debito: 

a. l’accensione di un mutuo   

b. il conferimento di beni eseguito dall’imprenditore 

c. l’apporto di denaro da parte del titolare 

d. l’utile realizzato dalla gestione e non prelevato 

 

4. Il management aziendale costituisce l’organo: 

a. direttivo 

b. volitivo 

c. esecutivo 

d. di controllo 

 

5. Il ciclo monetario: 

a. inizia con il sorgere dei debiti di regolamento 

b. inizia con la combinazione dei fattori produttivi  

c. termina con il sorgere dei crediti di regolamento 

d. termina con l’entrata monetaria  
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6. I crediti di regolamento sorgono quando sono: 

a. acquistate merci con pagamento anticipato 

b. acquistate merci con pagamento posticipato 

c. vendute merci con pagamento anticipato 

d. vendute merci con pagamento posticipato  

  

7. Le scritture di integrazione comprendono: 

a. la svalutazione dei crediti 

b. la rilevazione delle rimanenze 

c. il calcolo dei risconti 

d. gli ammortamenti 

 

8. I finanziamenti con capitale proprio: 

a. devono essere rimborsati alla scadenza prestabilita 

b. non sono remunerati 

c. sono remunerati con interessi annuali 

d. sono investiti nell’azienda a tempo indeterminato 

  

9. I finanziamenti con capitale di debito: 

a. devono essere rimborsati alla scadenza prestabilita  

b. non sono remunerati 

c. sono remunerati con dividendi 

d. sono investiti nell’azienda a tempo indeterminato 

 

10. I resi su vendite esprimono: 

a. una rettifica indiretta ai ricavi  

b. una rettifica indiretta ai coti 

c. una rettifica diretta ai ricavi 

d. una rettifica diretta ai costi 

 

11. L’acquisto di un macchinario con pagamento a 120 giorni dà luogo: 

a. al sorgere di un credito commerciale 

b. al sorgere di un debito di fornitura  

c. all’accensione di un debito a media scadenza 

d. all’aumento di mezzi propri 

 

12. La relazione che evidenzia una situazione patrimoniale equilibrata è: 

a. capitale proprio minore dell’attivo immobilizzato 

b. capitale proprio minore del capitale di debito 

c. attivo immobilizzato maggiore del capitale proprio + le passività consolidate   

d. attivo immobilizzato minore del capitale proprio + le passività consolidate  

  

13. Il capitale permanente è formato da: 

a. capitale proprio + debiti a breve scadenza   

b. debiti consolidati + debiti a breve scadenza 

c. capitale proprio + debiti a media/lunga scadenza  

d. capitale proprio – debiti a media/lunga scadenza  
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14. Se i prelevamenti extragestione sono maggiori dell’utile dell’esercizio: 

a. l’impresa risulta autofinanziata 

b. l’impresa risulta definanziata 

c. il patrimonio netto aumenta 

d. il patrimonio netto rimane invariato 

 

15. Il risultato economico dell’esercizio “n” si ottiene dalla differenza tra: 

a. valore dell’attivo dell’anno “n” e dell’anno “n-1” 

b. componenti positivi e negativi di reddito di competenza dell’esercizio “n”  

c. componenti positivi dell’anno “n” e negativi di reddito di competenza dell’esercizio “n-1” 

d. valore dell’attivo e del passivo dell’anno “n” 

 

16. Il patrimonio netto al 31/12/n si ottiene come segue: 

a. totale attivo dell’anno “n” – totale attivo dell’anno “n-1” 

b. totale attivo dell’anno “n” – totale passivo dell’anno “n-1” 

c. patrimonio netto iniziale + nuovi conferimenti – prelievi + utile d’esercizio   

d. patrimonio netto iniziale + nuovi conferimenti – prelievi + perdita d’esercizio 

 

17. Il ciclo economico è l’intervallo di tempo che intercorre tra: 

a. il ricevimento della fattura di acquisto e l’emissione della fattura di vendita 

b. il sostenimento dei costi e l’emissione della fattura di vendita 

c. il pagamento della fattura di acquisto e la riscossione della fattura di vendita 

d. il sostenimento dei costi e il conseguimento dei ricavi  

 

18. La durata del ciclo economico e del ciclo monetario coincidono quando: 

a. gli acquisti sono regolati anticipatamente e le vendite posticipatamente 

b. gli acquisti sono regolati posticipatamente e le vendite anticipatamente 

c. gli acquisti e le vendite sono regolate per pronta cassa  

d. gli acquisti sono regolati per pronta cassa e le vendite posticipatamente 

 

19. Il costo del lavoro è formato da: 

a. retribuzioni lorde + oneri sociali + quota TFR maturata + altri costi del personale   

b. retribuzioni lorde + oneri sociali - quota TFR maturata + altri costi del personale 

c. retribuzioni lorde + oneri sociali + quota TFR maturata - altri costi del personale 

d. retribuzioni lorde - oneri sociali - quota TFR maturata + altri costi del personale 

 

20. Costituisce un’operazione interna di gestione: 

a. il conferimento di un fabbricato da parte del proprietario 

b. il pagamento di una fattura di acquisto 

c. il trasferimento della merce dal magazzino al reparto vendite 

d. il prelievo degli utili da parte del proprietario 
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VERO/FALSO 
 

Indica se le seguenti affermazioni sono vere o false; in quest’ultimo caso suggerisci la formulazione 
corretta. 
 
1. L’ammortamento rappresenta un costo di esercizio.       V F 

Falso perché................................................................................................................................... 

……………………………………………………………………………………………………   

2. Il capitale di debito aumenta con l’ottenimento di una dilazione di pagamento.   V F 

Falso perché................................................................................................................................... 

……………………………………………………………………………………………………   

3. Le rimanenze di merci sono costi sospesi.        V F 

Falso perché................................................................................................................................... 

……………………………………………………………………………………………………   

4. Le note di accredito sono documenti di rettifica emessi dal compratore.    V F 

Falso perché................................................................................................................................... 

……………………………………………………………………………………………………   

5. I fondi rischi sono costituiti per fronteggiare perdite probabili.     V F 

Falso perché................................................................................................................................... 

……………………………………………………………………………………………………   

6. La prima nota è una scrittura non obbligatoria.       V F 

Falso perché................................................................................................................................... 

……………………………………………………………………………………………………   

7. Gli oneri accessori di acquisto dei beni strumentali sono patrimonializzati.    V F 

Falso perché................................................................................................................................... 

……………………………………………………………………………………………………   

8. Se il valore delle rimanenze finali di merci è maggiore delle esistenze iniziali l’utile aumenta.  V F 

Falso perché................................................................................................................................... 

……………………………………………………………………………………………………   

  

9. Le note illustrative dei conti non fanno parte del libro giornale.     V F 

Falso perché................................................................................................................................... 

……………………………………………………………………………………………………   

10. Il patrimonio netto rappresenta un finanziamento permanente.     V F 

Falso perché................................................................................................................................... 

……………………………………………………………………………………………………   

11. I conti di natura finanziaria presentano un funzionamento bilaterale.    V F 

Falso perché................................................................................................................................... 

……………………………………………………………………………………………………   

12. I ratei attivi sono crediti relativi a ricavi riscossi in via anticipata.     V F 

Falso perché................................................................................................................................... 

……………………………………………………………………………………………………   
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13. L’impresa è sottocapitalizzata se il capitale proprio è minore del capitale di debito.   V F 

Falso perché................................................................................................................................... 

……………………………………………………………………………………………………   

14. Il reddito d’esercizio è la variazione subita dal patrimonio netto iniziale per effetto  

della gestione.            V F 

Falso perché................................................................................................................................... 

……………………………………………………………………………………………………   

15. Gli acquisti di merce invenduta rientrano tra i costi di competenza.     V F 

Falso perché................................................................................................................................... 

……………………………………………………………………………………………………   

16. Un costo si dice sospeso se è di competenza economica dell’esercizio ma avrà  

manifestazione finanziaria futura.        V F 

Falso perché................................................................................................................................... 

……………………………………………………………………………………………………   

17. Gli aumenti di patrimonio netto sono variazioni economiche positive.    V F 

Falso perché................................................................................................................................... 

……………………………………………………………………………………………………   

18. Il libro giornale è una scrittura sistematica.       V F 

Falso perché................................................................................................................................... 

……………………………………………………………………………………………………   

19. L’avviamento viene calcolato quando è acquistata un’azienda funzionante.    V F 

Falso perché................................................................................................................................... 

……………………………………………………………………………………………………   

20. L’autoconsumo non deve essere fatturato.        V F 

Falso perché................................................................................................................................... 

……………………………………………………………………………………………………   

 

CORRELAZIONE 1 
Correla le seguenti caratteristiche con i ratei e i risconti. 
 

Caratteristiche Ratei Risconti 

Attivi Passivi Attivi Passivi 

1. Rappresentano elementi positivi del reddito dell'esercizio 

successivo se sono passivi 

    

2. Misurano la parte di ricavo già maturato     

3. Rappresentano quote di ricavi rilevate anticipatamente     

4. Appartengono alle scritture di integrazione     

5. Sono accesi ai valori economici     

6. Hanno segno contrario all'operazione alla quale si riferiscono     

7. Rappresentano la parte di costo che deve ancora maturare     

8. Rappresentano la parte di ricavo già riscosso ma non di 

competenza dell'esercizio 

    

9. Esprimono il credito relativo ai ricavi rilevati posticipatamente     

10. Si riferiscono a costi e ricavi già maturati     
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CORRELAZIONE 2 

Indica se le seguenti imprese producono beni o offrono servizi e in quale settore svolgono la loro 
attività. 

 

Imprese Produzione 
di beni 

Offerta 
 di servizi 

Settore 
primario 

Settore 
secondario 

Settore 
terziario 

1. Agricola Monregalese      

2. Elettrodomestici Lux spa      

3. Gomme di Mario Casi      

4. Banca X spa      

5. Poste italiane spa      

6. Automobili Italia spa      

7. Assicurazione spa      

8. Viaggi srl       

9. Paste & Dolci srl      

10. Supermercato Alfa srl      

11. Impresa mineraria spa      

12. Idraulici riuniti srl      

  

 

COMPLETAMENTO 1 

Inserisci i termini e gli importi mancanti. 
 

1.  L’……………. dimostra la capacità di un’azienda funzionante di produrre …………… maggiori 

rispetto a un’azienda di nuova costituzione. È rappresentato dal ………….. attribuito a 

un’azienda rispetto al valore ………………. degli elementi del patrimonio. 

 

2. I finanziamenti ottenuti da una banca possono derivare da: 

 operazioni di ……………………… con le quali l’impresa ottiene una disponibilità e 

contrae un ……………………… verso la banca, impegnandosi a pagare periodicamente gli 

………………………; 

 operazioni di ……………………… con le quali l’impresa cede alla banca i propri 

……………………… non ancora scaduti ottenendo l’immediata disponibilità del loro 

controvalore. 

Tali finanziamenti comportano per l’impresa ….….. che rappresentano per la banca la 

remunerazione del servizio e della concessione del finanziamento. 

3. 

Beni strumentali ceduti Costo 
storico 

Fondo 
ammortamento 

Valore di 
cessione 

Minusvalenza Plusvalenza 

Arredamento 17.200 16.500 800 ………. ………. 

Automezzi 25.600 ………. 1.200 = 200 

Impianti e macchinari ………. 55.400 5.400 600 = 

Fabbricati 360.000 340.000 ………. 2.000 = 

Macchine di ufficio 41.500 40.000 1.300 ………. ………. 
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4. L’impresa industriale Alfa acquista materie prime in data 12/03 con pagamento a fine aprile. 

Inizia la lavorazione in data 20/04 utilizzando le materie stesse e la termina in data 10/05. I prodotti 

ottenuti dalla lavorazione sono venduti il 20/07 con regolamento al 30/07. Calcola: 

 la durata del ciclo tecnico è di giorni ……….   

 la durata del ciclo economico è di giorni ……….   

 la durata del ciclo finanziario è di giorni ……….  

 la durata del ciclo monetario è di giorni ……….   

 

5. L’impresa commerciale  Beta acquista una partita di merci in data 10/11 con pagamento a fine 

mese; le merci sono vendute  in data 15/12 con pagamento immediato. Calcola: 

 la durata del ciclo economico è di giorni ………. 

 la durata del ciclo monetario è di giorni ………. 

 

6. L’impresa commerciale Gamma acquista una partita di merci in data 18/06 con pagamento 

immediato; le merci sono vendute in data 20/07 con pagamento a fine mese. Calcola: 

 la durata del ciclo economico è di giorni ………. 

 la durata del ciclo monetario è di giorni ………. 

 

COMPLETAMENTO 2 

Calcola il valore del patrimonio netto alla fine di ogni anno in un'azienda individuale che presenta i dati 
che seguono. 
 

Anno Patrimonio 
netto iniziale 

Apporto del 
proprietario 

Prelevamenti del 
proprietario 

Utile di 
esercizio 

Perdita di 
esercizio 

Patrimonio 
netto finale 

n 300.000 50.000   80.000 ………. 

n+1 ……….  40.000 15.000  ………. 

n+2 ……….  20.000  10.000 ………. 

n+3 ………. 45.000  20.000  ………. 

 

 

COMPLETAMENTO 3 

 

Calcola i ratei e risconti. 

 

1. L’impresa Carset spa ha concesso, in data 1/08/n, un prestito di 100.000 euro sul quale 

maturano interessi annui del 5% da riscuote semestralmente in via posticipata (anno civile): 

    _____________   _____________  

 _____________ 
(rateo o risconto)   (attivo o passivo)          (importo) 

 

2. L’impresa Gerosi srl ha concesso in data 1/11/n in affitto un locale concordando la riscossione 

anticipata trimestrale di 7.200 euro (anno commerciale): 

_____________   _____________   _____________ 

(rateo o risconto)   (attivo o passivo)          (importo) 

 

3. L'impresa industriale Verselli spa paga in data 1/12/n un premio annuo di assicurazione 

anticipato contro furti e incendi di 23.725 euro (anno civile): 

_____________   _____________   ____________ 

(rateo o risconto)        (attivo o passivo)         (importo) 
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4. L’impresa commerciale Fantini srl ha ottenuto un mutuo ipotecario di 250.000 euro con 

interessi al tasso del 4% da pagare posticipatamente nelle date 1/4 e 1/10 di ogni anno (anno 

commerciale): 

_____________   _____________   ____________ 

(rateo o risconto)   (attivo o passivo)        (importo) 

 

 

CLASSIFICAZIONE 1 

Indica dove affluiscono i conti sotto elencati, specificando la sezione per la Situazione patrimoniale e 
la Situazione economica. 
 

Denominazione del  conto 
Situazione patrimoniale Situazione economica 

Attivo Passivo Dare Avere 
1. Patrimonio netto     

2. Cambiali attive     

3. Assicurazioni     

4. Oneri sociali     

5. Personale c/ retribuzioni     

6. Mutui passivi     

7. Interessi attivi bancari     

8. Debiti per TFR     

9. Arredamento     

10. Ammortamento fabbricati     

11. Plusvalenze ordinarie     

12. Ratei attivi     

13. Mutui attivi     

14. Rimborsi costi di vendita     

15. Crediti verso clienti     

16. Commissioni bancarie     

17. Perdite su crediti     

18. Valori bollati     

19. Risconti passivi     

20. Assegni     
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CLASSIFICAZIONE 2 

Indica la natura dei conti sotto elencati. 
 
 

Denominazione  
del  conto 

Conti finanziari Conti economici 

Liquidità Crediti e 
debiti 

Ratei, fondi 
rischi e oneri 

Costi e ricavi 
di esercizio 

Costi 
pluriennali 

Costi e ricavi 
sospesi 

Patrimonio 
netto 

1. Resi su vendite        

2. Arrotondamenti 

passivi 

       

3. Crediti insoluti        

4. Perdita di 

esercizio 

       

5. Software        

6. Ratei attivi        

7. Risconti passivi        

8. Prelevamenti 

extragestione 

       

9. Assegni        

10. Debiti per 

cauzioni 

       

11. Fitti passivi        

12. Automezzi        

13. Fondo per 

imposte 

       

14. Fabbricati        

15. Fatture da 

emettere 

       

 

 

REGISTRAZIONI CONTABILI 
Redigi le scritture contabili relative alle seguenti operazioni di gestione e le eventuali scritture di 
assestamento che da esse traggono origine. 
 

L'impresa individuale  Antonio Ravasi registra, tra le  altre, le seguenti operazioni  di gestione:  

1/11:  ottenuto mutuo di 300.000 euro al tasso 4%; gli interessi saranno pagati semestralmente in 

via posticipata l’1/05 e l’1/11 di ogni anno con addebito di c/c; 

11/11: emessa fattura immediata n. 985 sull'impresa Verseni srl relativa alla vendita di merce per 

22.200 euro + IVA; costi di trasporto addebitati forfetariamente in fattura per 300 euro; 

regolamento a fine mese con bonifico bancario; 

30/11:  ricevuto bonifico bancario a saldo fattura n. 985; 

5/12:  il cliente Martis restituisce merce per un valore  di 1.200 euro in quanto difettosa; 

10/12: pagata cambiale passiva in scadenza di 23.400 euro tramite addebito di c/c di 

corrispondenza; 

15/12:  emessa nota di accredito  a favore del cliente Martis per merce resa, con variazione IVA; 

20/12:  stipulato contratto di locazione  di un capannone con l'Alfa spa al canone annuo di 12.600 

euro, pagamento anticipato con bonifico bancario; 

29/12:  consegnata merce per 11.400 euro soggetta a IVA ordinaria al cliente Giovanni Darsoli con 

documento di trasporto; la fattura è emessa nei primi giorni del mese successivo. 
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CORRELAZIONE 3 

Correla le rilevazioni  con la categoria di appartenenza. 
 

Rilevazione Scritture di 
completamento 

Scritture di 
integrazione 

Scritture di 
rettifica 

Ammortamento 

1. Capitalizzati interessi attivi sul 

c/c postale 
    

2. Adeguato il fondo per 

responsabilità civile 
    

3. Valutate le rimanenze finali di 

merci 
    

4. Rilevato rateo su interessi su 

mutui 
    

5. Rilevate fatture da ricevere     

6. Stralciato credito inesigibile     

7. Sospesi fitti passivi     

8. Sospeso premio di assicurazione     

9. Rilevato TFR maturato nel corso 

dell’esercizio 
    

10. Ammortizzati i macchinari     

 

COMPLETAMENTO 4 
1. Considera la Situazione economica sotto riportata e individua i conti che, necessariamente, sono 
iscritti  nella Situazione patrimoniale.  
 

Situazione economica dell’esercizio n 

Interessi passivi su mutui 

Oneri sociali 

Ammortamento fabbricati 

Interessi attivi postali 

 

Situazione patrimoniale al 31/12/n 

 

 

 

 

 

2. Considera la Situazione patrimoniale sotto riportata e individua i conti che, necessariamente, sono 
iscritti nella Situazione economica. 
 

Situazione patrimoniale al 31/12/ n 

Automezzi 

Ratei attivi su interessi da clienti 

Debiti di finanziamento 

Risconto passivo su fitto 

 

Situazione economica dell’esercizio n 
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COMPLETAMENTO 5 
Il contabile della Ferraris spa ha compilato la Situazione patrimoniale sotto riportata commettendo 
alcuni errori, correggila utilizzando lo schema riprodotto di seguito. 
 

Situazione patrimoniale al 31/12/n 

Terreni e fabbricati 

Impianti e macchinari 

Fondo manutenzioni programmate  

Prodotti finiti 

Crediti v/ clienti 

Ratei attivi 

Banche c/c attivi 

Denaro in cassa 

Arredamento 

Patrimonio netto iniziale 

150.000 

200.000 

20.000 

 

100.000 

82.000 

1.500 

7.000 

2.500 

30.000 

……………. 

Mutui passivi 

Costi di impianto 

Debiti v/ fornitori 

Materie prime 

Fondo per imposte 

Debiti per TFR 

Debiti tributari 

Ratei passivi 

Utile d’esercizio 

Risconti attivi 

100.000 

5.000 

67.000 

20.000 

8.00047.000 

12.000 

4.000 

22.000 

2.000 

 

Situazione patrimoniale al 31/12/n 

Attivo immobilizzato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Patrimonio netto 

 

 

 

 

Fondi per rischi e oneri 

 

 

Attivo corrente 

 

  
 

Debiti a medio/lungo termine 

 

 

 

Debiti a breve termine 

 

 

 

 

 

Totale attività  Totale a pareggio  
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Svolgimento della prova di verifica 

CLASSE QUARTA AFM E SIA. 
SCHEDE DI RIPASSO E TEST DI INGRESSO 

 

SCELTA  MULTIPLA 

1. d; 2. c; 3. a; 4. a; 5. d; 6. d; 7. a; 8. d; 9. a; 10. a; 11. b; 12 d; 13. c; 14. b; 15. b; 16. c; 17. d; 18. c; 

19. a; 20. c. 

 

VERO/FALSO 

1. V; 2. V; 3. V; 4. F. Perché le note di accredito sono documenti di rettifica emessi dal venditore; 5. V; 6. 

V; 7. V; 8. V; 9. V; 10. V; 11. V; 12. F. Perché i ratei attivi sono crediti relativi a ricavi riscossi in via 

posticipata; 13. V; 14. V; 15. F. Perché gli acquisti di merce invenduta vengono rinviati al futuro esercizio e 

quindi non rientrano tra i costi di competenza; 16. F. Perché un costo è sospeso se ha avuto manifestazione 

finanziaria nell’esercizio ma è di competenza dell’esercizio successivo; 17. V; 18. F. Perché il libro giornale 

è una scrittura cronologica; 19. V; 20. F. Perché l’autoconsumo è documentato da una fattura emessa dal 

venditore e a lui intestata, detta autofattura. 

 

CORRELAZIONE 1 
 

Caratteristiche Ratei Risconti 

Attivi Passivi Attivi Passivi 

1. Rappresentano elementi positivi del reddito dell'esercizio 

successivo se sono passivi 

   * 

2. Misurano la parte di ricavo già maturato *    

3. Rappresentano quote di ricavi rilevate anticipatamente    * 

4. Appartengono alle scritture di integrazione * *   

5. Sono accesi ai valori economici   * * 

6. Hanno segno contrario all'operazione alla quale si riferiscono   * * 

7. Rappresentano la parte di costo che deve ancora maturare   *  

8. Rappresentano la parte di ricavo già riscosso ma non di 

competenza dell'esercizio 

   * 

9. Esprimono il credito relativo ai ricavi rilevati posticipatamente *    

10. Si riferiscono a costi e ricavi già maturati * *   
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CORRELAZIONE 2 
 

Azienda Produzione 
di beni 

Produzione 
di servizi 

Settore 
primario 

Settore 
secondario 

Settore 
terziario 

1. Agricola Monregalese *  *   

2. Elettrodomestici Lux spa *   *  

3. Gomme di Mario Casi *   *  

4. Banca X spa  *   * 

5. Poste italiane spa  *   * 

6. Automobili Italia spa *   *  

7. Assicurazione spa  *   * 

8. Viaggi srl   *   * 

9. Paste & Dolci srl *   *  

10. Supermercato Alfa srl  *    * 

11. Impresa mineraria spa *  *   

12. Idraulici riuniti srl  *   * 

 

COMPLETAMENTO 1 

 

1. L’avviamento dimostra la capacità di un’azienda funzionante di produrre utili maggiori rispetto 

a un’azienda di nuova costituzione. E’ rappresentato dal maggior valore attribuito a un’azienda 

rispetto al valore contabile degli elementi del patrimonio. 

 

2. I finanziamenti ottenuti da una banca possono derivare da: 

 operazioni di prestito con le quali l’impresa ottiene una disponibilità e contrae un debito 

verso la banca, impegnandosi a pagare periodicamente gli interessi; 

 operazioni di smobilizzo con le quali l’impresa cede alla banca i propri crediti non ancora 

scaduti ottenendo l’immediata disponibilità del loro controvalore. 

Tali finanziamenti comportano per l’impresa costi che rappresentano per la banca la 

remunerazione del servizio e della concessione del finanziamento. 

3. 

Beni strumentali ceduti Costo 
storico 

Fondo 
ammortamento 

Valore di 
cessione 

Minusvalenza Plusvalenza 

Arredamento 17.200 16.500 800 ………. 100 

Automezzi 25.600 24.600 1.200 = 200 

Impianti e macchinari  

61.400 

55.400 5.400 600 = 

Fabbricati 360.000 340.000 18.000 2.000 = 

Macchine di ufficio 41.500 40.000 1.300 200 ………. 

 

4.  

 La durata del ciclo tecnico è di giorni 20   

 La durata del ciclo economico è di giorni 130   

 La durata del ciclo finanziario è di giorni 130   

 La durata del ciclo monetario è di giorni 91   

 

5.  

 La durata del ciclo economico è di giorni 35 

 La durata del ciclo monetario è di giorni 15 
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6. 

 La durata del ciclo economico è di giorni 32 

 La durata del ciclo monetario è di giorni 43 

 

COMPLETAMENTO 2 
 

Anno Patrimonio 
netto iniziale 

Apporto del 
proprietario 

Prelevamenti del 
proprietario 

Utile di 
esercizio 

Perdita di 
esercizio 

Patrimonio 
netto finale 

n 300.000 50.000   80.000 270.000 

n+1 270.000  40.000 15.000  245.000 

n+2 245.000  20.000  10.000 215.000 

n+3 215.000 45.000  20.000  280.000 

 

COMPLETAMENTO 3 
 

1. Rateo  attivo di 2.082,19 euro  

2. Risconto passivo 2.400,00 euro 

3. Risconto attivo 21.775,00 euro  

4. Rateo passivo 2.500,00 euro 

 

CLASSIFICAZIONE 1 
 

 

Denominazione del  conto 
Situazione 

patrimoniale 
Situazione economica 

Attivo Passivo Costi Ricavi 

1. Patrimonio netto  *   

2. Cambiali attive *    

3. Assicurazioni   *  

4. Oneri sociali   *  

5. Personale c/ retribuzioni  *   

6. Mutui passivi  *   

7. Interessi attivi bancari    * 

8. Debiti per TFR  *   

9. Arredamento *    

10. Ammortamento fabbricati   *  

11. Plusvalenze ordinarie    * 

12. Ratei attivi *    

13. Mutui attivi *    

14. Rimborsi costi di vendita    * 

15. Crediti verso clienti *    

16. Commissioni bancarie   *  

17. Perdite su crediti   *  

18. Valori bollati *    

19. Risconti passivi  *   

20. Assegni *    
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CLASSIFICAZIONE 2 
 
 

Denominazione del  
conto 

Conti finanziari Conti economici 

Liquidità Crediti e 
debiti 

Ratei, fondi 
rischi e oneri 

Costi e ricavi 
di esercizio 

Costi 
pluriennali 

Costi e ricavi 
sospesi 

Patrimonio 
netto 

1. Resi su vendite    *    

2. Arrotondamenti 

passivi 

   *    

3. Crediti insoluti  *      

4. Perdita di 

esercizio 

      * 

5. Software     *   

6. Ratei attivi  *      

7. Risconti passivi      *  

8. Prelevamenti 

extragestione 

      * 

9. Assegni *       

10. Debiti per 

cauzioni 

 *      

11. Fitti passivi    *    

12. Automezzi     *   

13. Fondo per 

imposte 

  *     

14. Fabbricati     *   

15. Fatture da 

emettere 

 *      

 

REGISTRAZIONI CONTABILI 
01/11 18.20 BANCA X C/C accreditato mutuo 300.000,00  

01/11 13.10 MUTUI PASSIVI ottenuto mutuo   300.000,00 

11/11 05.01 CREDITI V/CLIENTI fattura n. 985 27.450,00   

11/11 15.01 IVA NS/ DEBITO fattura n. 995  4.950,00 

11/11 20.01 MERCI C/ VENDITE fattura n. 985  22.200,00 

11/11 21.40 RIMBORSI COSTI DI VENDITA fattura n. 985  300,00 

30/11 18.20 BANCA X C/C bonifico bancario 27.450,00  

30/11 05.01 CREDITI V/ CLIENTI riscossa fattura n. 985  27.450,00 

10/12 14.03 CAMBIALI PASSIVE saldata fattura  23.400,00  

10/12 18.20 BANCA X C/C bonifico bancario  23.400,00 

15/12 20.10 RESI SU VENDITE nota di variazione  1.200,00  

15/12 15.01 IVA NS/ DEBITO nota di variazione  264,00  

15/12 05.01 CREDITI V/CLIENTI nota di variazione   1.464,00 

20/12 32.01 FITTI PASSIVI stipulato contratto 12.600,00  

20/12 06.01 IVA NS/ CREDITO IVA su affitto 2.772,00  

20/12 14.01 DEBITI V/ FORNITORI debito per affitto  15.372,00 

20/12 14.01 DEBITI V/ FORNITORI pagato affitto 15.372,00  

20/12 18.20 BANCA X C/C pagato affitto  15.372,00 

31/12 41.10 INTERESSI PASSIVI SU MUTUI interessi maturati 2.000,00  

31/12 16.01 RATEI PASSIVI interessi maturati  2.000.,00 

31/12 09.02 RISCONTI ATTIVI risconto su fitto passivo 12.250,00  

31/12 32.01 FITTI PASSIVI risconto su fitto passivo  12.250,00 

31/12 05.09 FATTURE DA EMETTERE merci da fatturare 13.908,00  

31/12 20.01 MERCI C/ VENDITE merci da fatturare  11.400,00 

31/12 15.01 IVA NS/ DEBITO merci da fatturare  2.508,00 
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CORRELAZIONE 3 
 

Rilevazione Scritture di 
completamento 

Scritture di 
integrazione 

Scritture di 
rettifica 

Ammortamento 

1. Capitalizzati interessi attivi sul 

c/c postale 
*    

2. Adeguato il fondo per 

responsabilità civile 
 *   

3. Valutate le rimanenze finali di 

merci 
  *  

4. Rilevato rateo su interessi su 

mutui 
 *   

5. Rilevate fatture da ricevere *    

6. Stralciato credito inesigibile *    

7. Sospesi fitti passivi   *  

8. Sospeso premio di assicurazione   *  

9. Rilevato TFR maturato nel corso 

dell’esercizio 
*    

10. Ammortizzati i macchinari    * 

 

COMPLETAMENTO 4 

1.  

Situazione patrimoniale al 31/12/n 

Fabbricati 

C/c postali 

Mutui passivi 

Debiti per TFR 

 

Fondo ammortamento fabbricati 

 

2.  

Situazione economica dell’esercizio n 

Ammortamento automezzi 

Interessi passivi su finanziamento 

Interessi attivi da clienti 

Fitti attivi 
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COMPLETAMENTO 5 
 

Situazione patrimoniale al 31/12/n 

Attivo immobilizzato 

Costi di impianto 

Terreni e fabbricati 

Impianti e macchinari 

Arredamento 

 

5.000 

150.000 

200.000 

30.000 

 

Patrimonio netto 

Patrimonio netto iniziale 

Utile d’esercizio 

 

Fondi per rischi e oneri 

Fondo per imposte 

Fondo manutenzioni programmate 

 

320.000 

22.000 

 

 

8.000 

20.000 

Attivo corrente 

Materie prime 

Prodotti finiti 

Crediti v/ clienti 

Banche c/c attivi 

Denaro in cassa 

Risconti attivi 

Ratei attivi 

 

20.000 

100.000 

82.000 

7.000 

2.500 

2.000 

1.500 

 

 

 

 

Debiti a medio/lungo termine 

Debiti per TFR 

Mutui passivi 

 

Debiti a breve termine 

Debiti v/ fornitori 

Debiti tributari 

Ratei passivi 

 

 
 

47.000 

100.000 

 

 

67.000 

12.000 

4.000 

Totale attività 600.000 Totale a pareggio 600.000 
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TABELLA DI VALUTAZIONE 
ESERCIZIO PUNTEGGIO PUNTEGGIO 

MASSIMO 

Scelta multipla 1 punto per ogni risposta esatta 20 

Vero/Falso 0,3 punti per ogni risposta esatta Vera 
0,5 punti per ogni risposta esatta Falsa 

7,2 

Correlazione 1 0,3 punti per ogni risposta esatta  3 

Correlazione 2 0,3 punti per ogni risposta esatta 3,6 

Completamento 1 0,3 punti per ogni risposta esatta 6,9 

Completamento 2 0,4 punti per ogni risposta esatta 1,6 

Completamento 3 0,6 punti per ogni risposta esatta 7,2 

Classificazione 1 0,5 punti per ogni risposta esatta 10 

Classificazione 2 0,5 punti per ogni risposta esatta 7,5 

Registrazioni 
contabili 

2 punti per ogni punto svolto correttamente 20 

Correlazione 3 0,3 punti per ogni risposta esatta 3 

Completamento 4 0,5 punti per ogni risposta esatta 4 

Completamento 5 0,3 punti per ogni risposta esatta 6 

Punteggio totale  100 

 
 

PROVA COMPLESSIVA 
Punteggio Giudizio 

1-49 Gravemente insufficiente (1-4) 

50-59 insufficiente (5) 

60-69 sufficiente (6) 

70-79 discreto (7) 

80-89 buono (8) 

90-100 ottimo (9-10) 

 
 


